### *M* : RECENSIO MEDIA

- f* : Laon, Bibl. munic. 287 (Vauclair, O. Cist.) saec. XII  
*g* : Charleville, Bibl. munic. 197 A, vol. 1 (Signy, O. Cist.) saec. XIII  
*h* : Valenciennes, Bibl. munic. 225 (Saint-Amand-les Eaux, o.s.b.) saec. XII

### *C* : RECENSIO CLARAEVALLENSIS

- k* : Troyes, Bibl. munic. 644 (Clairvaux) saec. XII  
*o* : Heiligenkreuz (O. Cist.) 55 saec. XIII

His recensionibus, absque dubio inter se distinctis, nomina Igniacensis, Media, Claraevallensis, imponuntur juxta aestimationem nostram, amplius in Introductione elucidatam.

## ABBREVIATIONES IN APPARATU

- Mab.* : textus receptus Horstii-Mabillon-Migne  
*om.* : omittit                      *rel.* : reliqui  
*transp.* : transposuit              *exc.* : excepto  
*add.* : addidit                      *ac* : ante correctionem  
*praem.* : praemittit                *pc* : post correctionem

## TEXTE ET TRADUCTION

ITEM EIUSDEM SERMO IN QUADRAGESIMA

PL 185

91 D 1. *Benedictus Deus, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* <sup>a</sup>.

5 *Multae tribulationes iustorum, sed de omnibus his liberabit eos Dominus* <sup>b</sup>.

Duplex autem genus tribulationum patimur, quia non  
 93 A solum duplici natura subsistimus, carne scilicet ac spiritu,  
 sed etiam duplici qualitate vivimus, partim scilicet car-  
 10 naliter partim spiritaliter. In mundo eramus toti car-  
 nales, in coelo erimus toti spiritales; nunc autem ex  
 parte carnales ex parte spiritales. Prout autem profici-  
 mus in spiritu, aut magis efficimur spiritales et minus  
 carnales, aut magis remanemus carnales et minus spi-  
 15 ritales. Propterea duplex modo consurgit tribulatio; quia  
 quod in nobis carnale est contristat adversitas, quod  
 spiritale iniquitas. Si nihil in nobis esset carnale nulla  
 nos contristaret, immo nulla esset adversitas; si nihil  
 spiritale non nos nostra contristaret sed magis delectaret  
 20 iniquitas, sicut de quibusdam dicitur: *Laetantur cum*  
 93 B *male fecerint et exultant in rebus pessimis* <sup>c</sup>. Illa igitur  
 nostra de adversitate tristitia carnalis et secundum saecu-  
 lum est. Haec autem de iniquitate spiritalis et secun-  
 dum Deum est. Illa mortem operatur si desit consolatio,  
 25 haec salutem operatur <sup>d</sup> si non desit consolatio. Multum

11-12 nunc autem... ex parte spiritales om. b || 21 igitur I M: ergo C ||  
 25 haec... consolatio om. b

a. II Cor. 1, 3-4 b. Ps. 33, 20 (sed: et VIg) c. Prov. 2, 14 d. II  
 Cor. 7, 10

I<sup>er</sup> SERMON POUR LE CARÊME

1. « Béni soit Dieu, Père des miséricordes et Dieu de toute consolation, qui nous console dans toutes nos tribulations <sup>a</sup>. »

« Nombreuses sont les tribulations des justes, mais de toutes le Seigneur les délivrera <sup>b</sup>. »

Les tribulations que nous endurons sont de deux sortes. Ceci parce que notre nature participe de deux ordres, celui de la chair et celui de l'esprit, mais aussi parce que notre vie est qualitativement double, charnelle pour une part, spirituelle pour une autre. Dans le monde, nous étions tout charnels; dans le ciel, nous serons tout spirituels; pour le moment, nous sommes charnels pour une part, spirituels pour une autre. Et suivant la façon dont nous progressons selon l'esprit, ou bien nous devenons plus spirituels et moins charnels, ou bien nous demeurons plus charnels et moins spirituels. Par le fait, la tribulation qui survient à présent est de deux sortes: l'une nous afflige dans notre être charnel: c'est l'adversité; l'autre dans notre être spirituel: c'est l'iniquité. S'il n'y avait rien en nous de charnel, aucune adversité ne nous attristerait ni même n'existerait; s'il n'y avait rien en nous de spirituel, notre iniquité ne nous attristerait pas, mais plutôt nous charmerait, tels ceux dont il est écrit: « Ils se réjouissent quand ils ont fait le mal et sont heureux de leurs pires méfaits <sup>c</sup>. » En définitive, la tristesse que nous ressentons dans l'adversité est une tristesse charnelle et selon le monde; celle que nous ressentons dans l'iniquité est une tristesse spirituelle et selon Dieu. La première mène à la mort si la consolation fait défaut; la seconde mène au salut <sup>d</sup> si la consolation ne fait pas

tamen interest in adversitate exteriori cuiusmodi sit consolatio tristium ; quia consolationi divinum comminatio divina vae intentat aeternum <sup>e</sup>. Quia nimirum plerumque qui humiliari poterant ex adversitate gravius superbiunt de prosperitate, proditque *ex adipe iniquitas eorum* <sup>f</sup>, immo *et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum* <sup>g</sup>.

93 C 2. Nos autem et cum abundat illa consolatio temporalis oportet esse gratiores et humiliores, et cum deficit 35 de aeterna retributione certiores et laetiores. Cum tamen suppetit sive salus corporum sive tranquillitas temporum aut copia rerum, ea moderatione utenda ac dispensanda est ut sit non occasio peccati sed adiutorium virtutis, ac potius de bonis bona faciamus quam de bonis mali 40 fiamus. Illa namque consolatione qua se diffundit voluptas vel extollit vanitas renuat consolari anima mea <sup>h</sup>, magisque eligat affligi cum Moyse et veris Israelitis *quam temporalis peccati habere iucunditatem* <sup>i</sup>. Sive autem consolemur exterius sive tribulemur, benedictus Deus qui 45 consolationem internam et aeternam dedit <sup>j</sup> in cordibus nostris, id est gaudium spei quae suadet nos etiam gloriari in tribulationibus nostris, pollicens quia si compati- 93 D timur et conregnabimus <sup>k</sup>.